

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, poniedziałek, 28 listopada 1938

Nr 327

## Ojciec św. wraca do normalnego stanu zdrowia

Jak już donosiliśmy, w czwartek wieczorem Ojciec św. uległ nagłemu lekkiemu atakowi serca, który dzięki natychmiastowej pomocy od razu został pokonany. Jednak w piątek z rana nastąpił silny atak duszniczy, wskutek czego odwołano wszystkie posłuchania i do łóżka Papieża wezwano Wielkiego Penitencjariusza, kardynała Lauriego. Rychło jednak i ten ciężki atak przeszedł. Ojciec św. w rozmowie dziękował obecnym za troskę o Niego, pocieszając ich. O godz. 13-ej kardynał Wielki Penitencjariusz opuścił Watykan, pozostawiając Ojca św. w stanie znacznej poprawy, tym niemniej jednak budzącym niepokój ze względu na nieregularność działalności serca. Wieczorem odwiedził Ojca św. umyślnie wezwany specjalista od chorób sercowych, profesor Bianchi. U łóżka chorego spędził ten lekarz dwie godziny, stwierdzając postępującą poprawę stanu zdrowia.

Po południu odwiedził Ojca św. dziekan św. Kolegium kardynał Pignatelli di Belmonte, by zasięgnąć wieści o chorobie Najwyższego Pasterza i złożyć Mu życzenia imieniem całego Kolegium kardynalskiego.

Po opuszczeniu apartamentów papieskich oświadczył on korespondentowi KAP-wej, że kryzys, zdaje się, szczęśliwie minął. Ojciec św. odpoczął już po ataku, przyjął posiłek i stopniowo wraca do normalnego stanu zdrowia. Te pocieszające wiadomości potwierdzili również członkowie rodziny

Ojca św. i dr Milani, przyboczny lekarz Papieża, który wychodząc od chorego około godziny 5-ej po południu twierdził z zadowoleniem, iż i ogólny stan Ojca św. jest zadowalający, o ile nie nastąpią nowe komplikacje.

Kardynał Tedeschini, który w późnych godzinach wieczornych opuścił Watykan, oświadczył, że zdrowie Ojca św. powraca do stanu normalnego. Ojciec św. w całkowitej równowadze ducha omawiał swój stan, zaznaczał, że w czasie uroczystości promocyjnej nowego doktora Pisma św. nie czuł zmęczenia, rozważał wreszcie plan Swych prac na przyszłość.

W ciągu dnia Watykan odwiedzali nieustannie kardynałowie i liczne wybitne osobistości, by informować się o stanie zdrowia Jego Świątobliwości i składać życzenia powrotu do zdrowia. Watykański urząd telegraficzny czynny jest bez przerwy, przyjmując niezliczone depeche napływające ze wszystkich stron świata. „Osservatore Romano“ wypuścił wieczorem drugie wydanie z informacjami o zdrowiu Ojca św., stwierdzając dalszą stałą poprawę.

Jest natomiast jeszcze jeden fakt uspakajający co do stanu zdrowia Ojca św. mianowicie to, że kardynał Mundelein po południu opuścił Rzym, udając się samochodem do Neapolu, gdzie ma wsiąść na okręt „Conte Savoia“, by wrócić do Ameryki. (KAP.).

## Uchwały Zjazdu Związkowego Kat. Związku Mężów

Na Zjeździe Związkowym K. S. M. zapadły następujące uchwały:

1. Zjazd delegatów Katolickiego Związku Mężów w Polsce, odbyty w dniu 20 listopada 1938 roku, przyjmuje z wdzięcznością i zapalem nowe hasło Episkopatu „Poznanie i wykonanie uchwał pierwszego Synodu Plenarnego szczytnym postanowieniem katolicyzmu polskiego“, zapewniając, że wszyscy katolicy wyleżą swe siły i wyczerpią środki organizacyjne dla wprowadzenia go w życie tak osobiste jak i społeczne, widząc w realizacji tych uchwał niezawodną drogę do gruntownego odrodzenia wszystkiego w Polsce w duchu Chrystusowym.

2. Wyrażając wdzięczność Opatrzności Bożej, za jedynomyślność postawy narodu i armii w chwili złączenia odwiecznych polskich ziem z Macierzą, pozdrawia braci z przyłączonych terenów i zapewnia, że odtąd złączeni, wspólnymi siłami będziemy budować dalej świetną przyszłość Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, odpierając jak najenergiczniej wszelkie poczynania jawnych i ukrytych wrogów Kościoła i Państwa, zwłaszcza bezbożnego komunizmu i nowoczesnego pogaństwa.

3. Stwierdzając z zadowoleniem stały rozwój organizacyjny z jednoczesnym pogłębieniem ideowym Męskiej Akcji Katolickiej w Polsce. Zjazd zwraca się do wszystkich Stowarzyszeń diecezjalnych i oddziałów parafialnych z usilnym wezwaniem do jeszcze większego wzmożenia wysiłków dla rozszerzenia zasięgu organizacyjnego i wpływów moralnych na wszystkich mężczyzn w Polsce, a jednocześnie apeluje do niestowarzyszonych mężczyzn katolików, aby wstępowali w nasze szeregi, celem przyśpieszenia zapanowania Chrystusa Króla w Polsce.

4. W poczuciu odpowiedzialności za losy Wotum Narodowego, przyręczonego przez Sejm Czteroletni i potwierdzonego przez Sejm Ustawodawczy Odrodzonej Polski — Zjazd wzywa społeczeństwo polskie do energicznego poparcia akcji zmierzającej do najrychlejszego spełnienia tego Wotum“.

(KAP.).

—oOo—

## Pierwsza rata kontrybucji żydowskiej

Berlin, 27. XI. (PAT). Pierwsza transza kontrybucji nałożonej w wysokości miliarda marek na Żydów niemieckich, musi być zapłacona do dnia 15 grudnia 1938 r. Celem ułatwienia Żydom wpłaty tej kontrybucji, w Berlinie utworzona została centrala zakupu biżuterii i dzieł sztuki znajdujących się w ich posiadaniu. W centrali tej czynni będą specjaliści eksperci, których zadaniem będzie oszacowanie tych przedmiotów. Trzy następujące transze będą mogły być wpłacane na zasadzie zezwolenia ministra finansów walorami hipotecznymi i giełdowymi.

—x—

## Obniżenie kary inż. Doboszyńskiemu

Lwów, 27. XI. (PAT). Na wokandzie Sądu Apelacyjnego we Lwowie znalazła się dziś sprawa inż. Adama Doboszyńskiego.

W wyniku przewodu sądowego trybunał apelacyjny, zmieniając w myśl wniosku prokuratora kwalifikację czynu oskarżonego, uznał inż. Doboszyńskiego winnym dokonania zbrodni rozboju z art. 259 i skazał go na trzy lata i sześć miesięcy więzienia, obniżając oskarżonemu karę o sześć miesięcy.

—oOo—

## Ustalenie stosunków polsko-sowieckich

Warszawa, 27. XI. (PAT). Szereg rozmów odbytych ostatnio między komisarzem ludowym spraw zagranicznych Z. S. R. R. Litwinowem a ambasadorem Rzplitej polskiej w Moskwie Grzybowskiem doprowadził do wyjaśnienia, że:

1) podstawą stosunków między Rzplitą Polską a Z. S. R. R. i nadal pozostają w całej swej rozciągłości wszystkie istniejące umowy łącznie z paktem o nieagresji polsko-sowieckiej z dnia 25 lipca 1932 r. i że pakt ten, zawarty na 5 lat a srolongowany dnia 5 maja 1934 r. na termin dalszy do 31 grudnia 1945 r., posiada dostatecznie szeroką podstawę gwarantującą nienaruszalność stosunków pokojowych między obu państwami;

2) oba rządy ustosunkowują się przychylnie

do zwiększenia wzajemnych obrotów handlowych;

3) oba rządy są zgodne co do konieczności pozytywnego załatwienia szeregu bieżących spraw wpływających ze wzajemnych stosunków umownych, a zwłaszcza spraw zaległych oraz likwidacji powstałych w ostatnich czasach incydentów granicznych.

Komunikat ten jest wyrazem trwałej i niezmiennej woli obu rządów, regulowania swoich stosunków wzajemnych na podstawie istniejących umów dwustronnych przez lojalne wykonywanie tych umów. Ta obustronna tendencja zdaje się stwarzać dostateczną gwarancję stabilizacji stosunków na pograniczu polsko-sowieckim.

—oOo—

## Łagodny przebieg strajku we Francji

Paryż, 27. XI. (PAT). We Francji odbył się dziś w wielu miejscowościach szereg wieców protestacyjnych przeciwko ostatnim dekretem. Wiece zakończone zazwyczaj pochodami ulicznymi, odbyły się m. in. w Lille, Tulonie, Strasburgu, Tuluzie, Dijon, Denain, Nancy, Rouen, Cherbourgu, Grenoble i Clermont-Ferrand.

Z Lille donoszą, że na 83 fabryki okupowane w tym okręgu, wczoraj wieczorem okupowano wszystkie trzy, pozostałe zaś ewakuowano. Władze zaprzeczają, jakoby 7 tys. robotników cudzoziemskich miano odebrać karty pobytu z powodu udziału w strajku.

Z Valenciennes donoszą, że tamtejszy związek zawodowy górników zawezwał kolejarzy do podjęcia pracy, wyrażając im jednocześnie podziękowanie za objawy solidarności. Związek górników wyraża nadzieję, iż podjęcie pracy przez górników i

kolejarzy spowoduje złagodzenie represji w stosunku do strajkujących.

Z kopalni węgla w Marles donoszą, iż około połowy górników nie stawiło się dziś do pracy. Kopalnia wszakże nie została okupowana.

Pomimo pewnego odprężenia w sytuacji, władze wydały energiczne zarządzenia, mające na celu zapewnienie sprawnego funkcjonowania poczty, telegrafów i telefonów.

Liczni kupcy detaliści w Paryżu i na prowincji zawiadomili władze, iż we środę pomimo zapowiedzianego strajku powszechnego otworzą sklepy.

Stowarzyszenie urzędników i pracowników komunalnych Francji i kolonii zawezwało swych członków do powstrzymania się od udziału w strajku i do normalnej pracy we środę dnia 30 bm.

—oOo—





